Se reconozca el derecho de ELSE a cobrar por concepto de 
energía activa por el consumo de energía correspondiente a los “Precios Libres” 
aplicables al Contrato durante todo el período de vigencia del mismo. 

Segunda Pretensión Principal: Se ordene a la Demandada hacer el pago de S/ 345,933.30 
(Trescientos cuarenta y cinco mil novecientos treinta y tres con 30/100 Soles) por 
concepto de energía activa por el consumo de energía correspondiente al período 
comprendido entre el mes de marzo de 2018 hasta agosto de 2020, más los intereses 
previstos en el Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas. 

Tercera Pretensión Principal: Se ordene a la Entidad hacer el pago de S/ 73,524.46 (Setenta 
y tres mil quinientos veinticuatro con 46/100 Soles) por concepto de intereses generados 
por la demora del pago del monto no controvertido de la facturación por consumos de 
energía eléctrica en el período marzo 2018 a marzo 2019. 

Cuarta Pretensión Principal: Se ordene a la Demandada hacer el pago de S/ 73,043.93 
(Setenta y tres mil cuarenta y tres con 93/100 Soles) por la refacturación debido a la 
actualización de la tarifa de peaje secundario. 

9. El 4 de setiembre de 2017, las partes suscribieron el Contrato por un plazo de cinco (5) 
años a ser computados desde el 01 de octubre de 2017.

[...]

facturación se consideró como valor en hora fuera de punta el equivalente a 15.43 ctm S / 
Kw/h, lo que no se ajustaría al valor de 14.75 ctm S / Kw/h del Contrato. 

14. Esta conducta de la Entidad se repitió, lo que dio origen a un adeudo por la suma 

ascendente a S/ 345,933.30 (Trescientos cuarenta y cinco mil novecientos treinta y tres 
con 30/100 Soles). 

15. De otro lado, indica que en la Cláusula Sexta del Contrato se pactó una serie de precios de 

conformidad con la Ley de Concesiones Eléctricas tales, como el peaje por el sistema de 
transmisión era en 33Kv al Precio Libre en Barra Quencoro.

[...]

Tribunal Arbitral 
Ricardo Rodríguez Ardiles (Presidente) 

Juan Francisco Rojas Leo 
Carlos Alberto Soto Coaguila 

Página 7 de 34 

17. Refiere que cuando advirtieron el error, emitieron la refacturación de dichos meses por el 
monto de S/ 73,043.93 (Setenta y tres mil cuarenta y tres con 93/100 Soles) que fueron 
reclamados mediante el Oficio Nº C-2208-2018 de fecha 13 de agosto de 2018, sin que 
SEDACUSCO haya cumplido con pagarlos, pese a que el Contrato establece expresamente 
el peaje del sistema de transmisión aplicable.

[...]

- La factura por el período marzo 2019 fue pagada en fecha 16 de mayo de 2019. 

22. Explica que mediante Carta Nº 005-2019-GAF.EPS.SEDACUSCO de fecha 4 de abril de 2019, 

la Entidad les informó del pago de los períodos de marzo, abril y noviembre de 2018 por 
lo que solicita se ordene a la Demandada pague S/ 73,524.46 (Setenta y tres mil quinientos 
veinticuatro con 46/100 Soles) por concepto de intereses generados por la demora del 
pago del monto no controvertido de la facturación por consumos de energía eléctrica en 
el período marzo 2018 a marzo 2019. 

1 INTERESES SOBRE ACREENCIAS Artículo 176º.-

[...]

Como se advierte, de la misma forma que en el caso anterior, ELSE especificó 
todos los detalles en la facturación”: 

59. Ahora bien, de la lectura del cuadro Excel se advierte que el Contratista reclama 
determinados “saldos” por meses así, por ejemplo, en el mes de noviembre de 2018 habría 
un saldo de S/ 5,994.67 (Cinco mil novecientos noventa y cuatro con 67/100 Soles); en esa 
línea, cada uno de estos saldos hacen un total de S/ 345,933.30 (Trescientos cuarenta y 
cinco mil novecientos treinta y tres con 30/100 Soles); sin embargo, de la revisión de la 
documentación presentada por el Contratista correspondiente a las facturas y los 
denominados “detalle de facturación” no se encuentra evidencia del cálculo seguido por 
el Demandante a efectos de imputar como monto pendiente la suma de cada uno de los